Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1) Can the Local Authority's Director of Public Health provide an estimate for the number of referrals made to alcohol treatment services in your local authority area for the following financial years? 

a) 2016/17 

b) 2017/18 

c) 2018/19 
The data we hold comes from the National Drug Treatment Monitoring System(NDTMS) and  relates to the total number of individuals in alcohol treatment over these years. There may be some individuals referred for treatment who do not in the end begin their treatment sessions. This information will be held by our alcohol treatment provider Turning Point. The numbers in treatment for each year may include individuals that had been referred the previous year.

The information outlined in the table below identifies three groups:

(a) Adults in treatment where alcohol was the primary/only substance of use

(b) Adults in treatment where alcohol was used alongside other substances(non-opiates)

(c) Young people (under 18) in treatment where alcohol was a feature of their substance use.

	Adults/YP in treatment for alcohol
	Adults-alcohol primary
	Adults alcohol with other substances
	Young people where alcohol an issue
	Total

	2016/17 


	481
	166
	35
	682

	2017/18
	388
	151
	15
	554

	2018/19
	403
	179
	24
	606


2) Can the Local Authority's Director of Public Health provide the outturn data for budget spent on drug and alcohol treatment services in your local authority area for the following financial years? 

a) 2016/17 

b) 2017/18 

c) 2018/19 
Response: This data relates to the budget spent on Substance misuse treatment services, inpatient detox and residential rehab. It includes contributions from NHSE and the Police and Crime Commissioner for Leicestershire. The treatment services include those provided in HMP Leicester.

a) 2016/17     £6,227,852

b) 2017/18     £5,773,125

c) 2018/19     £5,736,463

3) Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with an estimate for the amount your local authority area is forecast to spend on drug and alcohol treatment services in the following financial years? 

a) 2019/20 

b) 2020/21 
These figures are estimates.

a) 2019/20   £5,774,968

b) 2020/21   £5,784,180

4) Does the Local Authority have a strategy in place to support children of alcoholics?
We do not have a specific strategy to support children affected by Parental Alcohol Misuse. However we will begin working on a new Alcohol Strategy shortly and this will include the impact of Parental alcohol misuse.

Our new Early help strategy, due to be launched in June will also outline approaches and services that will support families where Parental alcohol misuse is an issue for instance through our troubled families programme.

Please note that Leicester City Council provide drug and alcohol treatment through it’s Multisystemic Therapy programme to families who are ‘on the edge of care’. MST provides  intensive and evidence-based services to families with a range of complex problems a number of which have alcohol and/or drug problems. This equates to about 8 cases of alcohol treatment per year and are not included in the figures outlined above. Overall about 53% of the total MST caseload is related to alcohol and drugs. On this basis we estimate that the Council is contributing a further £154k towards  alcohol and drug treatment.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk
